
Ministerstvo práce a sociálních věcí

Komiks o pěstounské péči:

DVA v PP





Komiks o pěstounské péči: DVA v PP
Ria Černá, Johana Mertová 
© Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2019
ISBN 978-80-7421-172-0

Za cenné rady a připomínky děkujeme Mgr. Aleně Svobodové a Mgr. Kristýně Jůzové Kotalové.



4

Přehled postav

TEREZA MARTIN

máma TEREZY

TEREZA 
při příchodu do PP

paní Martínková
sociální pracovnice Terezy

EVA 
pěstounka Terezy

máma PAVLY PAVLA
kamarádka Terezy

MARTIN 
při příchodu do PP

pan JINDRA
pěstoun Martina

AHOJ, JÁ JSEM TEREZA. PŘÍŠTÍ TÝDEN MI BUDE 16. OD 13 LET JSEM 
U MÁMY. NO, VÍTE… ONA EVA NENÍ MOJE PRAVÁ MÁMA. JE TO MOJE 
PĚSTOUNKA. MOJE MÁMA MĚ DALA DO DĚCÁKU, KDYŽ MI BYLO 8. MÁM
JEŠTĚ MALÝHO BRÁCHU, TEN ALE U MÁMY JE. ŘÍKÁ MI TELKA,
PROTOŽE NEUMÍ ŘÍKAT „R“. 

ČAU LIDI, JMENUJU SE MARTIN, JE MI 18. OD MÝCH 12 ŽIJU
U PĚSTOUNŮ. UČÍM SE NA KUCHAŘE. JEDNOU CHCI MÍT SVŮJ PODNIK. 
TÁTA MI ČASTO ŘÍKÁ, AŤ HLAVNĚ NEBLBNU A NEKAŠLU NA ŠKOLU. 
NO JO…, NĚKDY SI ŘÍKÁM, ŽE MĚ NEMÁ CO POUČOVAT, NENÍ TO MŮJ 
SKUTEČNEJ TÁTA. ALE NA DRUHOU STRANU – ASI MÁ PRAVDU.

MOŽNÁ SE ROZHODUJETE, JESTLI JÍT DO PĚSTOUNSKÝ RODINY, NEBO NE. CHCEME VÁM V KOMIKSU POPSAT, JAKÝ TO BYLO PRO NÁS, CO JE
U PĚSTOUNŮ DOBRÝ A CO JE JINÝ NEŽ V DĚCÁKU. AŤ VÍTE, DO ČEHO JDETE! :)

paní PETRA
pěstounka Martina



5

Jak se o mně pěstouni dozvěděli?

TO MI EVA UŽ NĚKOLIKRÁT VYPRÁVĚLA. PREJ SI PŘÁLA,
ABY POMOHLA PŘESNĚ TAKOVÝ HOLCE, JAKO JSEM JÁ.
NO…, POŘÁD TOMU NEMŮŽU UVĚŘIT. OD NÁS Z DĚCÁKU
ODCHÁZELY SPÍŠ MALÝ DĚCKA. PĚSTOUNŮ JE TOTIŽ

O HODNĚ MÍŇ NEŽ DĚTÍ, KTERÝ NEMŮŽOU BYDLET DOMA.
ALE MÁMA TVRDÍ, ŽE UŽ KDYŽ O MNĚ POPRVÝ SLYŠELA
OD PANÍ NA ÚŘADĚ, VĚDĚLA, ŽE UDĚLÁ VŠECHNO PRO TO,
ABYCHOM BYLY SPOLU.

NAŠIM TENKRÁT VOLALA SOCIÁLKA, ŽE PREJ JEDEN
KLUK,  EHM, JAKO JÁ, POTŘEBUJE PĚSTOUNY. ONI ŠLI PAK
NA ÚŘAD, KDE JIM O MNĚ ŘEKLI VÍC, A HNED DALŠÍ DEN
UŽ SE DOMLOUVALA PRVNÍ NÁVŠTĚVA. ALE PŘED TÍM
JSEM BYL V DĚCÁKU DOCELA DLOUHO. SPOUSTA DĚCEK

SE VRÁTILA BUĎ DOMŮ, NEBO ODEŠLA DO RODIN, A JÁ FURT 
NIC. TETA ZE SKUPINY MI ŘÍKALA, ŽE JSEM UŽ VELKEJ,
ŽE JE TO SLOŽITĚJŠÍ NĚKOHO PRO MĚ NAJÍT. UŽ JSEM
PAK ANI NEVĚDĚL, JESTLI JEŠTĚ NĚKAM CHCI .

JÁ ZAS NIC,...
TAK AŤ...



6

JO, TETA VYCHOVATELKA I PANÍ MARTÍNKOVÁ ZE SOCIÁLKY.
JENŽE JÁ JSEM MOC NEVĚDĚLA, CO TO ZNAMENÁ. BÁLA
JSEM SE ZEPTAT. TŘEBA JSEM NETUŠILA, JESTLI SI BUDU 
MOCT ŘÍCT, ŽE TAM NEBUDU CHTÍT ZŮSTAT, KDYŽ SE MI 
TAM NEBUDE LÍBIT. NEBO JESTLI SI BUDU MUSET ZMĚNIT

PŘÍJMENÍ A TAK. ŘEKLY MI TO AŽ HOLKY, SE KTEREJMA
JSEM BYDLELA. AKORÁT KAŽDÁ TO ZAS ŘÍKALA JINAK.
AŽ EVA MI PAK ŘEKLA, ŽE PŘÍJMENÍ MI ZŮSTANE. A JESTLI 
TAM CHCI ZŮSTAT, SE MĚ PTALI SNAD VŠICHNI.

NO JAKO MLUVILO SE O TOM, MEZI DĚCKAMA A TAK. ALE ŽE BY SE MĚ NĚKDO PŘÍMO PTAL,
TO SI NEPAMATUJU. ALE ASI JO, UŽ JE TO DLOUHO. FAKT NEVÍM.

Ptal se mě někdo na to, jestli chci jít k pěstounům?Ptal se mě někdo na to, jestli chci jít k pěstounům?

ZKUSÍŠ TO?

ASI JO.



7

Proč to pěstouni dělají? Oni nemají svoje děti?

EVA UŽ MÁ VELKÝ DĚTI, JE DOKONCE BABIČKA 5LETÝ
JITKY. NEJDŘÍV MI TO TAKY VRTALO HLAVOU, PROČ
DO TOHO ŠLA, KDYŽ UŽ DĚCKA MĚLA. PREJ CHTĚLA 

PROSTĚ POMOCT NĚKOMU, KDO NEMŮŽE BYDLET
SE SVEJMA RODIČEMA A JE KVŮLI TOMU V DĚCÁKU.

JEDEN KLUK U NÁS V DĚCÁKU ŘÍKAL, ŽE TO PREJ 
DĚLAJÍ PRO PRACHY. ALE TO JE PĚKNÁ BLBOST.
KDYŽ JSEM PŘIŠEL K NAŠIM JÁ, TAK UŽ MĚLI DVĚ 

DĚTI, 17LETOU ANDREU A 14LETOU MÍŠU. PREJ CHTĚLI
NĚKOMU POMOCT. A TÁTA ŘÍKAL, ŽE SI TAKY VŽDYCKY 
PŘÁL MÍT KLUKA, ŽE BY SE Z TOHO BABINCE ZBLÁZNIL.



8

NEJVÍC SI PAMATUJU, JAK MĚ EVA VZALA NA PROCHÁZKU
DO CUKRÁRNY. JÁ SE DĚSNĚ SNAŽILA A FURT JSEM
NĚCO ŽVANILA. ALE ZA CHVÍLI JSEM SI ZAŠPINILA TRIKO.

BYLA JSEM HROZNÝ PRASE. TA ZMRZLINA BYLA
VANILKOVÁ. LEPŠÍ JSEM SNAD NIKDY NEJEDLA.

TO SI PAMATUJU DODNES. BYL JSEM HROZNĚ
NERVÓZNÍ. POTILA SE MI RUKA… VYCHOVATELKA
MI ŘÍKALA, AŤ SE CHOVÁM PŘED NIMA SLUŠNĚ,

ŽE SI MĚ JINAK NEVEZMOU… ONI BYLI HROZNĚ TAKOVÍ 
JAKO NADŠENÝ. NEVĚDĚL JSEM, CO MÁM ŘÍKAT…

Jaký to bylo, když jsem pěstouny uviděl(a) poprvé? Jaký to bylo, když jsem pěstouny uviděl(a) poprvé? 

TO NEVA.

JÉÉÉÉÉ...



9

Jaká byla moje první návštěva u pěstounů?

TO UŽ JSEM SE TOLIK NESTRESOVALA, EVA MI VŠECHNO
UKAZOVALA, VYSVĚTLOVALA. VEČER JSEM BYLA ÚPLNĚ
VYŘÍZENÁ A STEJNĚ JSEM NEMOHLA USNOUT. BYL TO 
ZVLÁŠTNÍ POCIT. TAKY SI VZPOMÍNÁM, ŽE V NOCI JSEM
POTŘEBOVALA ČŮRAT, ALE BÁLA JSEM SE VYLÍZT

Z POSTELE. NEVYZNALA JSEM SE POTMĚ V CIZÍM 
BYTĚ. PO NĚJAKÝ DOBĚ JSEM TO EVĚ POVĚDĚLA,
SMÁLY JSME SE TOMU. PREJ ONA TAKY ŠPATNĚ SPALA
A FURT PŘEMÝŠLELA, CO MI UDĚLÁ DOBRÝHO RÁNO
K SNÍDANI.

PŘESNĚ JAK ŘÍKÁ TERKA – TO UŽ BYLO LEPŠÍ.
UŽ JSEM VĚDĚL, KE KOMU JEDU. NAVÍC MI PŘEDTÍM
UKÁZALI FOTKY, JAK TO U NICH VYPADÁ. PŘEKVAPILO 
MĚ, ŽE MI UŽ UKÁZALI I POKOJ, KDE BYCH MOHL BYDLET,

KDYBYCH CHTĚL. … BYL ZROVNA ZAČÁTEK VELKEJCH 
PRÁZDNIN A NAKONEC SE TO POVEDLO NĚJAK UDĚLAT,
ŽE UŽ JSEM SE DO DĚCÁKU JEL JEN ROZLOUČIT.

TO JE NÁŠ DŮM,
NÁŠ PES...



10

NO PŘECE JÁ ;). A TAKY EVA. ŘEKLA U SOUDU,
ŽE MĚ FAKT CHCE. JAKO HLAVNÍ SLOVO MÁ SOUD,
TO JE JASNÝ. SOUDKYNĚ SE MĚ NORMÁLNĚ PTALA,

JESTLI TAM CHCI, JAKÁ EVA JE, A TAK. BYLA U TOHO
I MOJE TEHDEJŠÍ SOCIÁLKA.

FURT SE MĚ NĚKDO PTAL, JAK TO VIDÍM, JESTLI TEDA CHCI, 
A TAK. A ŽE TO NEBUDE TAK JEDNODUCHÝ, JAK SI MYSLÍM.

ŽE BUDU MUSET DODRŽOVAT PRAVIDLA, NEDĚLAT BORDEL…

Kdo rozhodl o tom, že jsem u pěstounů zůstal(a)? 

OPRAVDU SIS
TO PROMYSLEL? 

JSOU TO FAJN LIDI. 
PŘEJU TI TO.



11

Jaký byl můj první půl rok u pěstounů? Co bylo pro mě těžký?

VLASTNĚ TOHO BYLO DOCELA DOST. VŠECHNO BYLO
NAJEDNOU JINAK – LIDI, ŠKOLA. PROSTĚ VĚCI,
NA KTERÝ JSEM BYLA ZVYKLÁ. CHYBĚLY MI HOLKY
Z DĚCÁKU, TO BYLO HROZNÝ. EVA SE MĚ FURT
VYPTÁVALA. POŘÁD SLEDOVALA, JESTLI NEJSEM

SMUTNÁ. NĚKDY JSEM PŘEMEJŠLELA, JESTLI
JSEM RADŠI NEMĚLA V DĚCÁKU ZŮSTAT. ALE 
TO UŽ JE DÁVNO PRYČ. S HOLKAMA, CO CHCI,
SI PÍŠU PŘES FACEBOOK. I JE MŮŽU VIDĚT. EVA MI
S TÍM POMOHLA.

ZE ZAČÁTKU NA MĚ BYLI VŠICHNI HODNÍ. CHODILI KOLEM 
MĚ PO ŠPIČKÁCH. PROSTĚ JSME SE OŤUKÁVALI. NO A PAK 
JSEM SE NA JEDNÝ AKCI KÁMOŠE ZHULIL, A TO BYL TEDA 
PRŮSER. OD TÝ DOBY JSEM MUSEL ZAČÍT DĚLAT TOTÉŽ 
CO JEJICH DĚTI – UKLÍZET SI, VYKLÍZET MYČKU, NĚKDY
NAKOUPIT. TÁTA MĚ BRAL I DO LESA NA DŘEVO, ABYCH
TROCHU MÁKNUL. NO A ŽÁDNÝ HULENÍ A KOUŘENÍ, TO BYLA

JASNÁ PODMÍNKA. NO…, JAKO LHAL BYCH, KDYBYCH NEŘEKL, 
ŽE MĚ OBČAS NAPADLO, ŽE BY BYLO LEPŠÍ DO TÝHLE RODINY 
NEJÍT. VÍŠ CO – ONI A TY JEJICH DĚTI – BYLI SEHRANÝ, ZAŽILI
TOHO TOLIK – A JÁ – BYL JSEM PROSTĚ JINEJ, NEVĚDĚLI
O MÝM ŽIVOTĚ A JÁ O JEJICH. NĚKDY JSEM SI PŘIPADAL
JAK VETŘELEC A RADŠI BYCH NĚKAM ZMIZEL. ANI NE
DO DĚCÁKU, PROSTĚ ZMIZEL, ÚPLNĚ.

Jaký byl můj první půl rok u pěstounů? Co bylo pro mě těžký?

NENÍ TI SMUTNO?

ANI NÉÉ…
TROCHU, NO.



12

TEĎ UŽ MAMKO. A NĚKDY I EVO, ONO JÍ TO NEVADÍ.
ALE ZE ZAČÁTKU JSEM RADŠI NEŘÍKALA NIJAK.
TO BYLO TAKY PĚKNĚ PITOMÝ. SI TO ZKUSTE

PŘEDSTAVIT, NĚCO POTŘEBUJETE, ALE NEMŮŽETE
NA TOHO ČLOVĚKA ZAVOLAT. JÁ SE PROSTĚ STYDĚLA, NO.

ZE ZAČÁTKU TETO A STREJDO. TO BYLO PRO MĚ
NĚJAK PROSTĚ NEJLEPŠÍ. I KDYŽ ONI ŘÍKALI, ŽE MŮŽU
I JMÉNEM. ALE TO MI PŘIŠLO BLBÝ. PO NĚJAKÝ DOBĚ

JSEM ZAČAL MAMKO A TAŤKO. ŘÍKALY JIM TAK
I JEJICH HOLKY. PŘIŠLO TO NĚJAK SAMO, MOC JSEM
TO NEŘEŠIL.

Jak pěstounům říkám?

HELE TETA.

MAMI, SVEZEŠ MĚ?

AHOJ! JASNĚ.



13

Jaký je bydlet v cizí rodině?

NO DIVNÝ TO PŘIJDE HLAVNĚ LIDEM KOLEM MĚ. OBČAS
MĚ LITUJOU. TŘEBA RODIČE SPOLUŽÁKŮ. A NĚKDY
SI PROSTĚ PŘIPADÁM JAK CIZINEC. NĚKDY PŘEMEJ-
ŠLÍM, ŽE KDYBY BYLA MOJE PRAVÁ MÁMA V POHODĚ,

ŽE BY MI TŘEBA ROZUMĚLA VÍC. ALE TŘEBA NE.
HOLKY ZE ŠKOLY SE SE SVÝMA MÁMAMA PREJ NĚKDY
PĚKNĚ HÁDAJ. A TO NEJSOU V PĚSTOUNCE JAKO JÁ.

PRO MĚ UŽ TO NENÍ CIZÍ RODINA, ALE MOJE.
DŘÍV JSEM TŘEBA ŘEŠIL, ŽE SE JMENUJOU JINAK.
MĚL JSEM POCIT, ŽE K NIM NEPATŘÍM. TÁTA S MÁMOU
SI TOHO VŠIMLI A JEDNOU MI DOPSALI MOJE PŘÍJMENÍ
NA ZVONEK. UDĚLALI SI ZE MĚ SRANDU A ŘEKLI, ŽE ASI
NEFUNGUJE ZVONEK A AŤ TO JDU VYZKOUŠET, AŤ TO

S TÁTOU MŮŽEME OPRAVIT. JÁ PAK  MUSEL  ZAZVONIT 
A TÍM JSEM  TO  OBJEVIL. BYLO TO SUPER. A JINÝ
PŘÍJMENÍ, NEŽ MAJÍ RODIČE, MÁ U NÁS VE ŠKOLE
PŮLKA TŘÍDY. JSEM ČÍM DÁL VÍC RÁD, ŽE JE MÁM.
I SÉGRY. DŘÍV JSME SE HODNĚ HÁDALI. NĚKDY MĚ ŠTVALO,
ŽE SE DOBŘE UČEJ, NOSÍ JEDNIČKY.

ČAU, TO JE TERKA, 
ONA ŽIJE

U PĚSTOUNŮ.

AHA, TAKŽE TO NEJSOU
TVOJI RODIČE?

CHUDINKO MALÁ.
NECHCEŠ NANUKA?

ŽE JSEM
TO VŮBEC
ŘÍKALA…



14

URČITĚ DO 18, NEBO I DÝL, KDYŽ BUDU STUDOVAT A TAKY 
KDYŽ SE TAK DOHODNEM. JAKO JÁ ZATÍM NEVÍM, CO BUDE.

TOHLE TEĎ NEŘEŠÍM. JEDNOU CHCI MÍT VELKEJ BARÁK
A LUXUSNÍ BAZÉN.

PODLE ZÁKONA SICE PĚSTOUNKA KONČÍ V 18 LETECH,
ALE KDYŽ STUDUJU, TAK TRVÁ AŽ DO MÝCH 26. ALE NAŠI
MI ŘEKLI, ŽE U NICH MŮŽU BEJT STEJNĚ JAKO JEJICH
DĚTI. TAKŽE PROSTĚ AŽ SI PAK NAJDU PRÁCI A TAK.

JEDNOU CHCI MÍT SVÝ BYDLENÍ A CHODIT SEM UŽ JEN
NA NÁVŠTĚVY, JAKO ANDREA. TA UŽ SE PŘED ROKEM
ODSTĚHOVALA.

Dokdy můžu u pěstounů zůstat? 

UŽ JE MI
18.

MŮŽEŠ U NÁS BEJT, 
JAK BUDE TŘEBA.NO A?



15

Čím mě pěstouni občas štvou?

NO, JAK KDY. MÁMA JE NĚKDY HROZNĚ NEKOMPROMISNÍ.
Z DISKOTÉKY MUSÍM CHODIT PŘED PŮLNOCÍ. PŘITOM
HOLKY TAM BEJVAJ DÝL. TAKY MĚ MOC NEBAVÍ TY VĚČNÝ

VÝLETY NA KOLE. RADŠI BYCH SI PUSTILA FILM NEBO NĚCO. 
EVA TAKY NĚKDY PLAŠÍ, ŽE KDYŽ SE NEBUDU POŘÁDNĚ UČIT, 
SKONČÍM NA PRACÁKU.

ANI NEVÍM. TEĎ SE TO DOCELA UKLIDNILO. ALE DŘÍV 
TO BYLO FURT NĚCO – HÁDALI JSME SE KVŮLI ŠKOLE,
ŽE SE NEUČÍM, KVŮLI KREDITU NA MOBIL A TAK. 

O VÍKENDECH JSEM CHTĚL PAŘIT S KLUKAMA,
ALE FURT SE NĚKAM JEZDILO – ZA BABIČKOU, NA CHATU, 
ZA DRUHOU BABIČKOU. PROSTĚ NUDA.

ACH JO,
JÁ UŽ MUSÍM 

DOMŮ.

22:35

CO BLBNEŠ?
JE BRZO.



16

TEĎ UŽ JO, DÍKY BRÁCHOVI. ALE S MÁMOU SI MOC
NEMÁM CO ŘÍCT. KDYŽ SE VIDÍME, HRAJU SI S BRÁCHOU
A S NÍ MOC NEKOMUNIKUJU. ONA SI STEJNĚ VÍC POVÍDÁ
S EVOU NEŽ SE MNOU. PŘIJDE MI, ŽE SE STYDÍ ZA TO,

CO MI UDĚLALA. ALE DÁVÁ MI DÁRKY K NAROZKÁM,
SNAŽÍ SE. TAKY SE VÍDÁM SE SVOU BABI A PŘES NI JSEM
V KONTAKTU PŘES COMP S JEDNÍM BRATRANCEM.

NO JASNĚ. KDYŽ CHCI, TAK TO JDE VŽDYCKY ZAŘÍDIT.
STAČILO, KDYŽ JSEM TO ŘEKL NAŠIM, TEDA JAKO
PĚSTOUNŮM, A TI TO ZAS DOMLOUVALI SE SOCIÁLKOU.

AKORÁT NĚKDY BÝVAL PROBLÉM V TOM, ŽE MOJE
PRVNÍ MÁMA NEBYLA K SEHNÁNÍ, NO. TEĎ JSEM JI
ALE NAŠEL NA FACEBOOKU, TAKŽE UŽ JE TO V POHODĚ.

Jsem v kontaktu s rodiči a příbuznými?



17

Je možný, abych se ještě někdy vrátil(a) zpátky ke svým rodičům?

JO, TO JDE. MUSEL BY TO ROZHODNOUT SOUD A JÁ BYCH 
MUSELA SOUHLASIT. HLAVNĚ BY ALE MUSELA CHTÍT MÁMA.
JÁ BYCH K NÍ ASI ANI NECHTĚLA, VŽDYŤ SE SKORO

NEZNÁME. TAKHLE JE TO OK. DŘÍV JSEM SI TO ALE
PŘEDSTAVOVALA, JAKÝ BY TO BYLO HEZKÝ.

JE MI 18, TAKŽE JÁ SI VLASTNĚ MŮŽU JÍT, KAM CHCI. 
UŽ SE NEMUSÍM NIKOHO PTÁT. SOUD ANI SOCIÁLKA
UŽ O MNĚ NEROZHODUJOU. ALE JÁ SE NECHTĚL VRACET
ANI DŘÍV. JAKO ŠLO BY TO, ALE KAM? MÁMA ŽIJE NĚKDE

NA ULICI. ALE JEDNOU SE OZVAL TÁTA, A DOKONCE TO DAL
K SOUDU, ALE NĚJAK Z TOHO SEŠLO. BYL JSEM JEŠTĚ MALEJ, 
MOC SI TO NEPAMATUJU.

Je možný, abych se ještě někdy vrátil(a) zpátky ke svým rodičům?

PŘIJDU SI PRO TEBE,
BUDEME JEN SPOLU.



18

KAMARÁDKA PAVLA. A PAK ASI MÁMA, JAKO EVA, KDYŽ
JDE DO TUHÝHO. I KDYŽ UDĚLÁM PRŮSER, DÁ SE S NÍ
MLUVIT. A VĚTŠINOU TO NĚJAK VYŘEŠÍME SPOLEČNĚ.

TAKY SOCIÁLKA MI POŘÁD NABÍZÍ NĚJAKOU POMOC,
KDYŽ BYCH CHTĚLA. ALE MNĚ SE DO TOHO MOC NECHCE.

ZAJÍT ZA KLUKAMA A POKECAT, NEBO NA FOTBÁLEK,
DO FITKA. TO JE RŮZNÝ. PROSTĚ NA TO CHVÍLI
NEMYSLET. TAKY MAMKA VŽDYCKY VIDÍ, ŽE SE NĚCO DĚJE, 

A UMÍ TO ZE MĚ VYTÁHNOUT. NĚKDY POMŮŽE TO PROSTĚ
JEN TAK NĚKOMU ŘÍCT, NO.

Co mi pomáhá, když se cítím mizerně?



19

Je to lepší u pěstounů, nebo v děcáku? 

PRO MĚ JE TO LEPŠÍ S EVOU. ALE TO VÍM, AŽ KDYŽ JSEM
TO MOHLA POROVNAT. DŘÍV JSEM SI NEUMĚLA
PŘEDSTAVIT BYDLET V NĚJAKÝ RODINĚ. KAŽDÝMU BYCH 
PŘÁLA, ABY MOHL BEJT S NĚKÝM, KOMU NA NĚM FAKT

ZÁLEŽÍ. TETY V DĚCÁKU JSOU SUPER, ALE MAJÍ DOMA
SVOJE DĚTI, CHODÍ PROSTĚ DO PRÁCE A PAK DOMŮ
ZA SVEJMA DĚTMA. TAKŽE TO JE PROSTĚ JINÝ, NO.

NO PODLE MĚ V RODINĚ. PROTOŽE TAM MÁŠ PROSTĚ
SVÝ LIDI, KTERÝM NA TOBĚ ZÁLEŽÍ. MÁŠ SVÝ VĚCI,
SVŮJ ŽIVOT. NEMUSÍŠ DĚLAT TO CO OSTATNÍ,
PROSTĚ NORMÁLNÍ ŽIVOT. JAKO KÁMOŠI VE ŠKOLE.

TAKŽE JÁ BYCH NEMĚNIL, JSEM ZA TUHLE RODINU
RÁD, I KDYŽ MĚ NĚKDY ŠTVOU. TO JE ALE NORMÁLKA, NE? 
JÁ JE ASI TAKY.

KAŽDÝMU BYCH 
PŘÁLA, ABY BYL 
S NĚKÝM, KOMU
NA NĚM ZÁLEŽÍ.

MÁM PROSTĚ
NORMÁLNÍ ŽIVOT, 

JAKO MAJÍ KÁMOŠI 
VE ŠKOLE.



20

SNAD UŽ TEĎ VÍTE O ŽIVOTĚ DĚTÍ U PĚSTOUNŮ NĚCO VÍC.
POKUD MÁTE DALŠÍ OTÁZKY, ZEPTEJTE SE VAŠÍ SOCIÁLKY,

KTERÁ ZA VÁMI CHODÍ. I KDYŽ SE ROZHODNETE DO PĚSTOUNKY
NEJÍT, NEBO TO NAKONEC NEDOPADNE, SNAD PRO VÁS ČTENÍ

KOMIKSU NEBYL ZTRACENÝ ČAS. ČAU.



21

SNAD UŽ TEĎ VÍTE O ŽIVOTĚ DĚTÍ U PĚSTOUNŮ NĚCO VÍC.
POKUD MÁTE DALŠÍ OTÁZKY, ZEPTEJTE SE VAŠÍ SOCIÁLKY,

KTERÁ ZA VÁMI CHODÍ. I KDYŽ SE ROZHODNETE DO PĚSTOUNKY
NEJÍT, NEBO TO NAKONEC NEDOPADNE, SNAD PRO VÁS ČTENÍ

KOMIKSU NEBYL ZTRACENÝ ČAS. ČAU.

Ve stejné edici byly vydány
ještě tyto publikace:

Osvojené dítě:
PEPÍK MÁ OSLAVU

Dítě v pěstounské péči:
MARUŠKA SE CHYSTÁ NA CESTU

Dítě v pěstounské péči na přechodnou dobu:
PAVLÍKOVA DOBRODRUŽNÁ PLAVBA

Důvody, proč děti nežijí se svými rodiči:
JAK SI KUKAČKA JITKA PŘÁLA BÝT DOBROU MAMINKOU

Cesta k náhradnímu rodičovství:
STRNADOVI SI JEDOU PRO MARUŠKU 

Jak pracovat s dětskými sešity při zjišťování
názoru dítěte na náhradní rodinnou péči

Texty naleznete na:
www.pravonadetstvi.cz



Účelová neperiodická publikace

Komiks o pěstounské péči: DVA v PP
Mgr. Ria Černá, Mgr. Johana Mertová
Ilustrace a grafická úprava: Jan Líbal 
Vyšlo v roce 2019, 
vydání první, 24 stran, 5000 výtisků.
Vydalo Ministerstvo práce a sociálních věcí, 
Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
jako neprodejnou účelovou publikaci.

TISK CENTRUM s.r.o., Modřická 62, Moravany u Brna
ISBN 978-80-7421-172-0
Neprodejné





Vydalo Ministerstvo práce a sociálních věcí v roce 2019, 
Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
jako neprodejnou účelovou publikaci. 
ISBN 978-80-7421-172-0 

© MPSV 
www.pravonadetstvi.cz


